principal tiver sido cumprida em parte, ou se o montante da penalidade for 

manifestamente excessivo, tendo-se em vista a natureza e a finalidade do 

negócio." 5. Na hipótese , o contrato de locação foi celebrado pelo prazo de 

60 (sessenta) meses, o valor do aluguel era de R$ 17.000,00 (dezessete mil 

reais) mensalmente, reajustado anualmente, a multa por descumprimento 

foi estipulada no valor de 50% (cinquenta por cento) do valor da locação, 

mais encargos até o final do prazo locatício, tendo a locatária entregue as 

chaves do imóvel 18 (dezoito) meses antes do termo final do instrumento.